22 1716,7 20
QVASI
JURIDICUM,
QVOD

DIVINA ADJUVANTE GRATIA,
In Alma & Perantiqua Universitate Erfurtenſi,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
REVERENDISSIMO ET ILLUSTRISSIMO DOMINO,
DOMINO

PHILIPPO WILHELMO,
S.R.I. COMITE DE BOINEBURG,

SACRÆ CÆSAREÆ ATQVE REGIÆ CATHOLICÆ MAJESTATIS CONSILIARIO
INTIMO, NEC NON METROPOLITANARUM ECCLESIARUM, MOGUN-
TINÆ ET TREVIRENSIS, CANONICO CAPITULARI SENIORE, ET RESPECTIVE
SUPREMO CHORI-EPISCOPO; EMINENTISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS MO-
GUNTINI CONSILIARIO INTIMO, AC CIVITATIS TERRITORIQUE
ERFFURTENSIS PRO-PRINCIPE,

P. 68 EX DECRETO ET AUTORITATE
AMPLISSIMÆ FACULTATIS JURIDICÆ,
PRO

SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
DOCTORALIBUS,

RITE ET SOLEMNITER CONSEQUENDIS

INAUGURALIS DISPUTATIONIS LOCO

PUBLICÆ DISQVISITIONI SUBMITTIT

URBANUS FRANCISCUS JACOBUS MOLITORIS,

In Auditorio Scholarum Majori,

DIE XXVI. SEPTEMBRIS ANNO MDCCXVI.

ERFORDIÆ,

TYPIS JOH. HENRICI GROSCHII, ACAD. TYPOGR.

23.

ED
S.
IE

GERMANY

DIVINUS DIVINAVIT CRATIUS.

DE QVIDIBUS IN TERRA EGYPTI.

DE RERIS ROMANIS.

GERMANY

PRÆFATIO.

DE ORIGINE ET UTILITATE QVASI JURIDICI.

Vasi verbum et si à Romani Juris Conditoribus non unâ significatione ex diverso rerum & loquendi modo usurpari per varia legum loca manifestum evadat, modò enim pro veritate accipitur eamque denotat, ut in L. 65. in fin. ff. de procur. L. 6. ff. Solut. matr. interdum pro quando capitur ut in L. 2. in fin. ff. de accusat. sæpè similitudinem indicat. vid. L. 11. ff. Solut. matr. aliquando pro ratione decidendi adhibetur L. 63. §. 5. ff. pro Socio L. 31. junct. L. 58. de oblig. & action. L. 47. ff. de fidejussor. nulla tamen frequentior est, quâ in Jure nostro gaudet, significatio, quam cum improprietatem, fictionem & abusionem quandam indigitat, quam ob rem etiam in commune apud Juris Interpp. abiit dicterium: quasi vox improprietas seu fictionis significativa est. vid. Manz ad princ. Inst. de oblig. quæ quasi ex contrah. Unde cum quasi Juridicum pro in-

augurali specimine in præsenti discutiendum propono, nil nisi meras Romanorum fictions & entia
quaſificata in publicum exhibeo; Non equidem igno-
 ro eâ nos tempestate nunc vivere, quâ Romani Juris
 authoritas in multorum animis ita eviluit, ut illas
 potissimum fictions pro conciliandâ legum adæqua-
 trâ Conſonantîa, & evitandis principiorum collisio-
 nibus Romanis adeò necessarias, velut leves ac fru-
 etu inanæ paleas contemni, meris spinis horridas
 omnique utilitate vacuas, in numeris criminationi-
 bus traduci, perquæ has & similes subtilitates, æta-
 ti nostræ non consonas, non niſi aniles decrepitæ
 antiquitatis fabulas ac obſoletas detritisque merces
 vendi, Lectorique cum nauſeâ obtrudi, à plurimis
 adſtrui audias; imò quid audacius, quam exiftere
 aliquos, neſcio quo fanatico enthuiſiasmo abreptos,
 qui cum è cerebro Jovis nati eſſe, aut diptheram
 ipſius inspexiſſe, aut totam etiam prudentiam legis-
 lativam deglutiſſe videri velint, impudenti ore cla-
 mitare audent, Romanorum ſtultitiam & improbi-
 tatem, quâ res planas involvere ac captiosas leges
 ferre ſoliti ſint, unicam eſſe tot fictionum cauſam;
 fictions illas mera eſſe Romanorum deliria, nugas
 & ineptias, atque doctrinam hanc pernicioſam ad-
 modum, nebulas menti offundere, ſolidamque co-
 gnitionem penitus impedire; digniſſimi profecto
 ſunt iſti, qui ob infamem ejusmodi criminationem
 è toto Juriſprudentiæ Romanæ territorio proscripti
 in Arcadias Bœoticasque terras relegentur. Ita ne
 tandem agitur, ut non defiſt, qui Romanos, à qui-
 bus

digniſſimi

ſecunda

bus tanta ad nos devenit prudentia, stultos, & quibus discrepantia inter se Juris principia ope fictio-
num in concordiam redigere, certasque regulas uni-
versales; quibus secure insisteremus, proponere cu-
ra erat, inprobos calumniari non erubescant? Me
minisse sane oportebat maximè necessarias Romanis
utilesque fictiones fuisse, atque earum receptionem
à civili jure vix excludi potuisse; Cum enim non
verbosâ sed brevi Legislatione delectarentur Roma-
ni, atque tam religiosi legum suarum & Juris regu-
larum observatores essent, ut ne in minimo quidem
à lege communi civium placito semel constitutâ
recedere vellent, partim ut in constantiae levitatis-
que notam evaderent, partim ut confusionibus, quas
neglectæ repudiataeque leges facile secum trahere
poterant, vias omnes præcluderent, inde naturali-
ter evenire debebat, cum leges istæ multis emer-
gentibus negotiis, verbis Legum non comprehen-
sis, applicari, imo pluribus in casibus sine iniquita-
te rigor earum attendi non posset, ut vel per Pru-
dentum interpretationes Legis ad similia extensio,
aut ejus mitigatio, inductio quodam per Prætores
beneficio, suadente æquitate fieret, cui peragendo,
fictione quâdam adhibita, nihil erat commodius &
expeditius, adeo ut quod lex volebat adesse, vel
quod nolebat, abesse fingeretur, hâc enim ratione
& sua legi, à qua non simpliciter recedebatur, con-
servata integritas, & incolmis undequaque custo-
dita fuit æquitas & humanitas. Exempla habe in
jure passim obvia. Cautum erat Jure civili & ex

ipso gentium Jure receptum , captos ab hostibus in
 Servitutem redigi , ergo secundum Juris civilis re-
 gulam omnibus fortunis & Juribus veluti servi spo-
 liabantur , quod cum iniquum videbatur , cives illos;
 qui pro patriæ salute strenue pugnassent , inde ju-
 rium omnium jacturam subire , mediante fictione
 postliminii quæsito quodam colore , & lex scripta
 conservata , & à Civibus Romanis injurya prohibita
 fuit , quia qui redibant ex captivitate , *quasi* præsen-
 tes semper & nunquam capti fuissent , fingebantur.
 Deinde cum in rem actio e. gr. rei vindicatio non ni-
 si adversus possessorem exerceri posset , ex post au-
 tem ex SCto quodam dolus possidere desidentis pro
 possessione habitus sit , quid commodius erat dicere ,
 quam in eum , qui dolo possidere desit , *quasi* in pos-
 sessorem in rem actionem intentari ? Eodem modo
quasi suspectus tutor ditur in §. 5. *Inst. de susp. tutor.*
 qui nihil adhuc male in tutela gessit , ob improbata-
 tem tamen vitæ antè actæ suspectus habetur. Ac-
 cusatio suspecti tutoris *quasi* publica dicitur in §. 3.
Inst. cod. eequod omnibus quidem pateat , sicutis
 alia judicia publica , propriæ tamen ab iis differat.
 Præterea cum ex L. XII. Tab. in hæredem ipso jure
 omnia jura & actiones transeant , necesse fuit , quan-
 do is hæreditatem alteri ex fideicomissio restituit ,
 in fideicommissarium *quasi* in hæredem actiones
 utiles dirigi. §. 4. *Inst. de fideicomiss. hæredit.* sic quia
 pariter superstites solum filii à tutela excusabant , ii ,
 qui in acie pro repub. ceciderunt , fingendi erant
 per gloriam vivere & *quasi* Superstites esse L. 18. ff. de
 exxvij.

excus. pr. Inst. eod. non absimili ratione concurrente
 quadam fictione, res b. fide possessa & amissa *quasi*
 usucapta repetitur. §. 3. *Inst. de action.* peculium ser-
 vi *quasi* patrimonium dicitur. L. 47. ff. *de pecul.* *Qua-*
si ususfructus earum rerum, que usu consumuntur.
 L. 2. ff. *de usuf. ear. rer.* *Quasi* maritus, qui mino-
 rem 12. annis in uxorem duxit. L. 32. §. 27. ff. *de do-*
nat. intr. vir. Rerum incorporalium *quasi* possessio
princ. *Inst. de interdictis.* Utilis actio damni injuriæ
quasi ex lege Aquilia dari legitur in L. 51. ff. *de furis.*
 similiter multis in casibus *quasi* ex contractu aut *qua-*
si ex delicto actiones proditæ inveniuntur; & quid
 demum aliud est, filios legitimatos legitimos fieri,
 quam fictione quâdam legitimatatem eis, *quasi* de
 novo natis attribui? cooperantibus itaque his atque
 plurimis aliis fictionibus, quarum *quasi* vox plerum-
 que indubia nota est, cùm Romani facillimè possent
 dubia omnia ad certa Juris principia & fundamenta
 reducere, collisiones evitare, definitiones legum sta-
 bilire, atque undecunque pulchram Jurium harmo-
 niæ, explicationi & traditioni perquam commo-
 dam concinnare, quis poterit sine stultitiæ notâ eo-
 rum prudentiam atque solertiam famosâ criminatio-
 ne traducere? quare sic existimo, non solum ejus-
 modi fictiones hodiecum suâ nondum destitui utili-
 tate, atque pro intelligendis Romanorum legibus,
 in quibus nil nisi certa & justissimè definita rectæ
 rationis præcepta, summâ dexteritate & prudentissi-
 mo æQUITATIS temperamento bono civium communi-
 accommodata reperiuntur, omnino retinere opor-
 tere,

ED
RS
IE

cere, verum etiam me non inutilia tractare, quando
Quasi Juridicum inaugurali Themate elaborandum
 suscipio; plures equidem hæc materia pro plenâ sui
 discussione postularet tractatus & paginas, sed pro-
 sis, intra quas me constrinxí, temporis angustiis
 saltet obiter quædam de negotiis nonnullis quasi-
 catis differuisse sufficiet. Sit igitur

DISSERTATIO I. DE *QVASI CONTRACTIBUS.*

Super varios obligationem constitueri modos
 non insimus ille est, quem *quasi contractum* com-
 munior Schola appellat, non equidem me latet,
 Cujacium & nonnullos alios Juris Interpp. no-
 nomen hoc *quasi contractus* improbare, eo quod in
 emendationibus Codicibus quasi contractuum appellatio non
 extet, & obligatio ejusmodi non ex quasi contractu aut ex
 quasi delicto, sed *quasi ex contractu* nasci dicatur; Verum quia
 juxta Vultej. ad princ. Inst. de oblig. que *quasi ex contr.* res eodem
 recidit, inanes hasce verborum contentiones, minutias & scrupu-
 pulositates sciolis relinquo, & ad ea qua pro generali quasi
 contractuum conceptu formando & dignoscenda differen-
 tia, quâ à veris contractibus discrepant, scitu necessaria
 magis sunt, me converto, ubi tanquam indubium cum Ul-
 piano in L. i. §. 3. ff. de Pæt. suppono, nullum propriè esse
 contractum, nullamque obligationem, qua in se non habeat
 conventionem aut consensum. Conf. L. 55. ff. de O. & A. at ve-
 rò cum plurima obveniant negotia, quibus quidem conven-
 tio haud ineft, cetera tamen ad producendam obligationem
 necessaria non defunt, facta nempe utri à delictis longè dis-
 crepantia, ita veris contractibus simillima, quibus & æqui-
 tas